Дело №1-67/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

28 февраля 2024 года г. Пенза

Первомайский районный суд г. Пензы в составе: 

председательствующего судьи Лесникова М.С.,

при секретаре судебного заседания Нестеркиной В.С., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Первомайского района г. Пензы Хорева А.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО2, предъявившего удостоверение №681 и ордер №8531 от 21 февраля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., несудимого, под стражей и домашним арестом по делу не содержащегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

· ФИО1, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в неустановленный период времени, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., при помощи своего сотового телефона марки «Honor X8», используя установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где он зарегистрирован под ник-неймом «Диман», связался с неустановленным лицом, зарегистрированным в данном приложении под ник-неймом «Плюшкин», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им производного наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) с целью последующего сбыта.

Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., через установленное в его сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк онлайн» перевел на неустановленный счет неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 10000 рублей за приобретаемое наркотическое средство, после чего в неустановленный период времени, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года получил в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица адрес с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами ..., находящегося в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, зная местонахождение наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года прибыл в лесополосу около физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...>, где в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года в тайнике (закладке), оборудованном на участке местности с географическими координатами ..., находящемся в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...>, на земле под деревом забрал и тем самым незаконно приобрел сверток из изоленты, в котором находилось вещество, общей массой не менее 1,05 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером, который он стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...>, незаконно приобретенное и незаконно хранящееся им с целью сбыта в свертке из изоленты вещество, общей массой не менее 1,05 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером, с целью последующего сбыта пересыпал в не менее чем в 2 гриппер-пакета, поместив при этом в не менее чем в один гриппер-пакет не менее 0,53 грамма вещества, содержащего в своем составе производное наркотическое средства N-метилэфедрона- ?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, а во второй гриппер-пакет поместил не менее 0,52 грамм вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002, является значительный размером, после чего вышеуказанные гриппер-пакеты с наркотическим средством положил каждый еще в 1 гриппер-пакет, обмотав их изолентой желто-зеленого цвета, и продолжил их незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы. 

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда» по адресу: 

<

...>, с целью последующего сбыта взял из-под дерева незаконно приобретенные и незаконно хранящиеся им с целью сбыта не менее чем 2 гриппер-пакета, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), и, храня их при себе, пришел к дому №149 по ул. Военный городок в г. Пензе, где не менее чем 1 сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось не менее одного гриппер-пакета, помещенного еще в один гриппер-пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся им с целью сбыта веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,53 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года с целью последующего сбыта поместил на хранение в тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 30 метрах от правого торца дома №149 по ул. Военный городок г. Пензы, в земле возле бетонного столба, сделав фотографию с указанием географических координат местонахождения наркотического средства. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 17 июля 2023 года в период с 6 часов 41 минуты до 6 часов 44 минут не менее чем один сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось не менее одного гриппер-пакета, помещенного еще в один гриппер-пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся им с целью сбыта веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, с целью последующего сбыта поместил на хранение в тайник («закладку») в листве у основания дерева на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда» по адресу: 

<

...> и в 300 метрах от дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе, сделав фотографию с указанием географических координат местонахождения наркотического средства.

17 июля 2023 года в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 32 минут ФИО1, находясь в неустановленном месте в г. Пензе, в ходе переписки с Б.С.Н., на предложение последнего продать ему вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ответил согласием, договорившись при этом об условиях передачи Б.С.Н. наркотического средства. 

Далее, Б.С.Н.и Г.В.В. 17 июля 2023 года в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 32 минут, находясь в магазине «Караван», расположенном по адресу: 

<

...>, через устройство самообслуживания перечислили на счет банковской карты ФИО1 денежные средства в сумме 3000 рублей за приобретаемое ими для совместного потребления наркотическое средство.

ФИО1, получив от Б.С.Н. и Г.В.В. денежные средства в размере 3000 рублей, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, посредством смс-сообщения отправил Б.С.Н. фотографию с местом нахождения оборудованного им тайника («закладки») с наркотическим средством, а именно: участка местности с географическими координатами ..., расположенного в 150 метрах в юго-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда» по адресу: 

<

...> и в 300 метрах от дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе, где в листве у основания дерева находилось не менее одного свертка из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось не менее одного гриппер-пакета, помещенного еще в один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером.

17 июля 2023 года в период с 11 часов 32 минут до 13 часов 30 минут Б.С.Н. и Г.В.В., действуя согласно достигнутой с ФИО1 договоренности, прибыли на ул. Лермонтова в г. Пензе, где в тот же день в 13 часов 30 минут были задержаны сотрудниками полиции, после чего 17 июля 2023 года в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 55 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 150 метрах в юго-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда» по адресу: 

<

...> и в 300 метрах от дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе в листве у основания дерева был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось не менее одного гриппер-пакета, помещенного еще в один гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, которое им незаконно сбыл ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах.

· Он же, заведомо зная, что наркотические средства запрещены в свободном обороте на территории РФ, и что за незаконный сбыт наркотических средств предусмотрена уголовная ответственность, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в неустановленный период времени, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., при помощи своего сотового телефона марки «Honor X8», используя установленное на вышеуказанном сотовом телефоне приложение для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», где он зарегистрирован под ник-неймом «Диман», связался с неустановленным лицом, зарегистрированным в данном приложении под ник-неймом «Плюшкин», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с которым договорился об условиях незаконного приобретения им производного наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) с целью последующего сбыта.

Согласно достигнутой с неустановленным лицом договоренности, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., через установленное в его сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк онлайн» перевел на неустановленный счет неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, денежные средства в сумме 10000 рублей за приобретаемое наркотическое средство, после чего в неустановленный период времени, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года получил в приложении для мгновенного обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица адрес с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством на участке местности с географическими координатами 53.181039, 44.991868, находящегося в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...>.

Далее ФИО1, зная местонахождение наркотического средства, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года прибыл в лесополосу около физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...> где в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года в тайнике (закладке), оборудованном на участке местности с географическими координатами ..., находящемся в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...>, на земле под деревом забрал и тем самым незаконно приобрел сверток из изоленты, в котором находилось вещество, общей массой не менее 1,05 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером, который он стал незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта. 

Далее ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда», расположенного по адресу: 

<

...> незаконно приобретенное и незаконно хранящееся им с целью сбыта в свертке из изоленты вещество, общей массой не менее 1,05 грамма, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является крупным размером, с целью последующего сбыта пересыпал в не менее чем в 2 гриппер-пакета, поместив при этом в не менее чем в один гриппер-пакет не менее 0,53 грамма вещества, содержащего в своем составе производное наркотическое средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, а во второй гриппер-пакет поместил не менее 0,52 грамм вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительный размером, после чего вышеуказанные гриппер-пакеты с наркотическим средством положил каждый еще в один гриппер-пакет, обмотав их изолентой желто-зеленого цвета, и продолжил их незаконно хранить по вышеуказанному адресу с целью последующего незаконного сбыта путем оборудования тайников («закладок») на территории г. Пензы. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года, находясь на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 200 метрах в северо-восточном направлении от физкультурно-оздоровительного центра «Звезда» по адресу: 

<

...>, с целью последующего сбыта взял из-под дерева незаконно приобретенные и незаконно хранящиеся им с целью сбыта не менее чем 2 гриппер-пакета, обмотанные изолентой желто-зеленого цвета с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), и храня их при себе, пришел к дому №149 по ул. Военный городок в г. Пензе, где не менее чем один сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось не менее одного гриппер-пакета, помещенного еще в один гриппер-пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся им с целью сбыта веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,53 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, в неустановленное время, но не позднее 6 часов 41 минуты 17 июля 2023 года с целью последующего сбыта поместил на хранение в тайник («закладку») на участке местности с географическими координатами ..., расположенном в 30 метрах от правого торца дома №149 по ул. Военный городок г. Пензы, в земле возле бетонного столба, сделав фотографию с указанием географических координат местонахождения наркотического средства.

Оставшийся не менее чем 1 сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находилось не менее одного гриппер-пакета, помещенного еще в один гриппер-пакет с незаконно приобретенным и незаконно хранящимся им с целью сбыта веществом, содержащим в своем составе производное наркотического N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, ФИО1 продолжил незаконно хранить при себе с целью последующего сбыта.

Однако ФИО1 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,53 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером, довести до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, так как ФИО1 17 июля 2023 года в 12 часов 40 минут у дома №15 по ул. Овощной в г. Пензе был задержан сотрудниками полиции, а вышеуказанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота 21 июля 2023 года в период с 11 часов 57 минут до 12 часов 14 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами ... в 30 метрах от правого торца дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе в земле возле бетонного столба был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета, внутри которого находился гриппер-пакет, помещенный в гриппер-пакет с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,53 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, пояснив, что подтверждает показания, данные им на предварительном следствии, в содеянном раскаивается. Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ (т.1 л.д.204-208), следует, что в начале апреля 2023 года в приложении «Telegram» с ним связался оператор под ник-неймом «...», предложив работу, связанную с незаконным оборотом наркотическим средств. В связи с затруднительным материальным положением он согласился и с середины апреля начал заниматься незаконным сбытом наркотиков. 14 июля 2023 года он решил начать самостоятельно приобретать наркотические средства для их последующего сбыта своим знакомым. В этой связи, он в приложении «Telegram» связался с интернет-магазином «...», где за 10000 рублей приобрёл наркотическое средство «скорость». В этот же день в приложении «Telegram» ему пришло сообщение с фотографией участка местности с географическими координатами «закладки» вблизи дома по адресу: 

<

...>, где под деревом он обнаружил тайник. В месте обнаружения тайника он решил расфасовать наркотическое средство на отдельные свёртки в гриппер-пакеты, обмотав их изолентой желто-зеленого цвета. В период с 14 по 17 июля он оборудовал несколько тайников вблизи дома №36 по ул. Лермонтова и около дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе. Каждая «закладка» была сфотографирована с использованием мобильного приложения для определения географических координат. 17 июля 2023 года он отправил фотографию тайника Б.С.Н., использующему абонентский номер ..., а также своему знакомому, имя которого он не помнит. Остальные фотографии тайников отправить не успел в связи с задержанием 17 июля 2023 года примерно в 13 часов. При этом приложение «Telegram» и часть переписки с Б.С.Н. им были удалены. С его участием был проведён осмотр сотового телефона «Xonor X8», в котором были обнаружены фотографии с географическими координатами «закладок», сделанные в период с 14 по 17 июля 2023 года. 

Свои показания ФИО1 подтвердил в ходе их проверки на месте сбыта свертка с наркотическим средством Б.С.Н. и Г.В.В. возле дома №36 по ул. Лермонтова г. Пензы, а также возле дома №149 по ул. Военный городок г. Пензы, где он разместил «закладку» с наркотическим средством для последующего сбыта (т.1 л.д.136-145).

Допрошенный в судебном заседании показал в качестве свидетеля Б.С.Н. показал, что примерно 10 июля 2023 года от одного из его знакомых ему стало известно о лице по имени Дмитрий, как впоследствии он узнал – ФИО1, у которого можно приобрести наркотическое средство «скорость». Решив, что когда-нибудь ему это может пригодиться, записал его номер телефона .... 17 июля 2023 года, находясь в алкогольном опьянении, он решил приобрести наркотическое средство «скорость», в связи с чем по вышеуказанному абонентскому номеру связался с ФИО1, он написал смс-сообщение о своем желании приобрести к него наркотическое средство. В результате у него с подсудимым была достигнута договоренность о приобретении за 3000 рублей наркотического средства, которое ФИО1 должен был поместить для него в «закладку». После этого, в этот же день он встретил своего знакомого Г.В.В., с которым они договорились совместно употребить приобретаемый у ФИО1 наркотик. Для это они сложились по 1500 рублей и в магазине «Караван», расположенном по адресу: 

<

...>, где через банкомат он перечислил ФИО1 3000 рублей. Затем на его (Б.С.Н.) номер телефона подсудимый отправил сообщение с двумя фотографиями, содержащими географические координаты месторасположения «закладки» с наркотиком – возле дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе, куда он и Г.В.В. совместно направились. Прибыв по указанному ФИО1 адресу они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Из показаний свидетеля Г.В.В. следует, что 17 июля 2023 года он примерно в 11 часов 20 минут на просп. Победы в г. Пензе встретился со своим знакомым Б.С.Н., с которым решили употребить наркотическое средство. Они сложились по 1500 рублей и в магазине «Караван», расположенном по адресу: 

<

...>, где через банкомат Б.С.Н. перевел 3000 рублей ранее неизвестному ему лицу, как впоследствии выяснилось ФИО1, за приобретаемый ими наркотик. После того, как была произведена оплата, на сотовый телефон Б.С.Н. поступило сообщение с фотографиями, содержащими географические координаты месторасположения «закладки» с наркотиком – возле дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе, куда они направились. Прибыв по указанному ФИО1 адресу они были задержаны сотрудниками правоохранительных органов.

Не верить показаниям свидетелей у суда оснований не имеется, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимого у вышеперечисленных лиц не имеется. Суд не имеет оснований считать показания свидетелей недопустимыми доказательствами, поскольку они не содержат каких-либо существенных противоречий. Данных, характеризующих их личности, которые способны умалить достоверность их показаний об обстоятельствах уголовного дела, в материалах дела не содержится.

Приговором Первомайского районного суда г. Пензы от 9 октября 2023 года, вступившим в законную силу 25 октября 2023 года, Г.В.В. и Б.С.Н. осуждены за покушение на незаконное приобретение без цели сбыта 17 июля 2023 года на участке местности в лесополосе с географическими координатами ..., расположенном вблизи дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе вещества, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой 0,52 грамма, то есть за совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.2 л.д.133-136).

Вина подсудимого ФИО1 подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 17 июля 2023 года, справки об исследовании №1/157 от 17 июля 2023 года, заключении эксперта №1/887 от 3 августа 2023 года на участке местности, расположенном возле дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе на участке местности с географическими координатами ..., у основания дерева в листве был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с содержащимся внутри веществом массой 0,52 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), а также принадлежащие Б.С.Н. сотовый телефон марки «Redmi C10» и банковская карта ПАО «Сбербанк» (т.1 л.д.11-21, 30, 35-40).

В соответствии с протоколом осмотра места происшествия от 21 июля 2023 года и заключением эксперта №1/816 от 22 июля 2023 года на участке местности, расположенном в 30 метрах от угла дома №149 по ул. Военный городок г. Пензы, с географическими координатами ..., у края бетонного столба был обнаружен и изъят сверток из изоленты желто-зеленого цвета с веществом массой 0,53 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) (т.1 л.д.105-109, 119-121).

При проведении личного досмотра 17 июля 2023 года у ФИО1 обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Ноnor X8» (т.1 л.д.69-78).

Согласно протоколам осмотров от 31 июля 2023 года (т.1 л.д.47-55) и от 11 сентября 2023 года (т.1 л.д.171-182) в сотовых телефонах Б.С.Н. и ФИО1 соответственно имеется смс-переписка между ними, в которой в завуалированной форме обсуждают вопрос приобретения Б.С.Н. у ФИО1 наркотического средства за 3000 рублей, после чего от ФИО1 Б.С.Н. поступает фотография с указанием участка местности с географическими координатами ..., возле дома №34 по ул. Лермонтова. Кроме того, при открытии галереи телефона обнаружены, в том числе, фотографии на участке местности с географическими координатами 53.17948, 44.99009, расположенном в 30 метрах от правого торца дома №149 по ул. Военный городок г. Пензы, в земле возле бетонного столба.

Изъятые предметы, в том числе свертки с наркотическим средством, следователем осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.57-61, 124-127).

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключение эксперта составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Постановлением следователя от 13 сентября 2023 года из уголовного дела №12301560046000476 выделен материал по факту незаконного сбыта ФИО1 вещества общей массой 1,05 грамма, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), в крупном размере (т.1 л.д.187-188).

Из заключения амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов №1197 от 15 августа 2023 года (т.1 л.д.215-216) следует, что у ФИО1 на периоды инкриминируемых ему противоправных деяний не обнаруживалось и не обнаруживается признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено.

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимого, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО1 вменяемым.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимого в совершенных преступлениях нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО1 в июне 2021 года, преследуя цель получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконные операции с наркотическими средствами, в том числе на незаконный сбыт наркотических средств в значительном крупном размере, решил сбывать наркотические средства и получать от этого доход. 

Не позднее 17 июля 2023 года ФИО1 действительно незаконно приобрел в тайнике от неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 1,05 грамма, которое расфасовал в 2 пакета и поместил в 2 тайника – «закладки» в 300 метрах от дома №36 по ул. Лермонтова и возле дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе.

Затем, 17 июля 2023 года в период с 11 часов 16 минут до 11 часов 32 минут ФИО1, используя свой мобильный телефон, связался с Б.С.Н., который обратился с просьбой о продаже ему наркотических средств. Заведомо зная, что наркотические средства запрещены на территории РФ, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстную цель, сообщил Б.С.Н., действующему совместно с Г.В.В., местонахождение «закладки» с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) массой не менее 0,52 грамма в 300 метрах от дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе, за что получил денежные средства в размере 3000 рублей. При совершении данного преступления подсудимый действовал умышленно, о чём свидетельствует наличие соответствующей договорённости с Б.С.Н., а также сам характер действий ФИО1 по предварительному хранению и передаче наркотиков Б.С.Н. и Г.В.В. бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт между ними.

Показаниями Б.С.Н. и Г.В.В., осуществивших безналичный перевод ФИО1 за приобретенное наркотическое средство 3000 рублей, подтверждено, что, сбывая наркотическое средство, подсудимый преследовал корыстную цель, желая получить за наркотическое средство денежные средства. При этом ФИО1 осознавал, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого преступления является здоровье населения, желал наступления определенных последствий содеянного в виде передачи наркотического средства Б.С.Н. и Г.В.В.

Содержащаяся в мобильных телефонах ФИО1 и Б.С.Н. переписка содержит запрос Б.С.Н. в завуалированной форме о реализации ФИО1 ему наркотического средства и достигнутой договоренности о времени и месте встречи бесконтактным способом через тайник. 

Действия ФИО1 по сбыту наркотического средства Б.С.Н. и Г.В.В. суд квалифицирует как оконченный состав преступления, поскольку преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимый довел до конца, сведения о местонахождении наркотического средства были переданы данным лицам подсудимым, которым получены от них денежные средства.

Вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,53 грамма, находилось в «закладке» и возле дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе до момента задержания ФИО1 и его изъятия сотрудниками полиции.

При совершении данного преступления подсудимый также действовала умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний ФИО1 о наличии у него умысла именно на сбыт наркотических средств, находящихся в «закладке» и возле дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе свидетельствует сам характер вышеописанных действий подсудимого, значительное количество наркотических средств и удобная для их реализации расфасовка и упаковка. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1, суд учитывает, что фактически действия по сбыту наркотических средств возле дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе до конца доведены не были по независящим от подсудимого обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято в ходе осмотра места происшествия. При этом суд приходит к убеждению, что ФИО1, имея умысел на совершение сбыта наркотического средства, и осуществляя покушение на сбыт, создал для этого необходимые условия, осознавая, что совершает незаконные действия, связанные с оборотом наркотических средств, понимая, что объектом совершаемого преступления является здоровье населения, желал наступления определенных последствий содеянного в виде передачи наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Квалифицирующий признак обоих преступлений, совершённых в значительном размере, нашёл своё подтверждение, поскольку масса производного наркотического средства N-метилэфедрона-?-пирролидиновалерофенон (PVP) в обоих случаях превышает 0,2 грамма, то есть массы, установленной Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 в качестве значительного размера данного наркотического средства и его производных. 

Таким образом, подсудимый ФИО1 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств («закладка», расположенная в 300 метрах от дома №36 по ул. Лермонтова в г. Пензе) в значительном размере, и такие его действия суд квалифицирует по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств («закладка», расположенная возле дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе) в значительном размере, и такие его действия суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

С учетом заключения комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы, а также того факта, что подсудимый на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.226-229, 224-225) судом не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимого в момент совершения преступления, либо о наличии других обстоятельств, исключающих его уголовную ответственность, а поэтому ФИО1 подлежит наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, а также личность подсудимого, в том наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Совершённые ФИО1 умышленные деяние в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения их категорий на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает.

Изучением личности подсудимого установлено, что он ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.221-223), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуются удовлетворительно (т.1 л.д.230-231).

В качестве смягчающих обстоятельств подсудимого в соответствии с п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившееся в указании обстоятельств совершения на местах сбыта наркотических средств, а также в добровольной разблокировке мобильного телефона, содержащего сведения о незаконном обороте наркотиков (т.1 л.д.136-145), полное признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном. Учитывает суд состояние здоровья ФИО1 и его родственников.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наказание подсудимому должно быть назначено с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ.

В связи с тем, что ФИО1 совершено, в том числе, неоконченное преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства возле дома №149 по ул. Военный городок в г. Пензе) наказание ему должно быть назначено с применением ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотиков и посягающего на здоровье населения, с учётом требований ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 возможно лишь в условиях его изоляции от общества при назначении реального лишения свободы, поскольку иной вид наказания не позволит достичь цели исправления подсудимого и предупредить совершение им новых преступлений.

Сведений о наличии у подсудимого заболеваний, препятствующих отбыванию наказания в виде лишения свободы, суду представлено не было.

Назначение подсудимому дополнительных наказаний в виде ограничения свободы и штрафа суд считает нецелесообразным.

Наряду с этим, учитывая вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие реальных тяжких последствий в результате совершенного ФИО1 оконченного преступления, поведение после его совершения, в том числе активное содействие правоохранительным органам в его расследовании, суд считает возможным признать совокупность данных обстоятельств исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершённого им преступления, и назначить ему наказание по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по факту сбыта наркотического средства Б.С.Н. и Г.В.В. с применением положений ст. 64 УК РФ.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ подлежит применению принцип частичного сложения назначенных наказаний.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, ранее не отбывавшему лишение свободы и совершившему особо тяжкие преступления, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения подсудимому с учетом необходимости отбывания наказания в виде лишения свободы суд считает необходимым изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, взяв его под стражу в зале суда. Срок отбывания лишения свободы следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В связи с осуждением ФИО1 по ст. 228.1 УК РФ, согласно ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, а также в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, время его содержания под стражей засчитывается в срок лишения свободы из расчета 1 день за 1 день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что наркотические средства, как запрещённые к обороту предметы, подлежат уничтожению. 

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ суд также считает необходимым конфисковать сотовый телефон «Honor Х 8», изъятый у ФИО1, поскольку данное оборудование использовалось им при совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, 

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на содержание под стражей, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Пензенской области.

Взять ФИО1 под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в этот срок в соответствии с п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ времени его содержания под стражей с 28 февраля 2024 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта 1 день содержания под стражей за 1 день лишения свободы.

Вещественное доказательство – свертки с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ?-пирролидиновалерофенон (PVP), хранящиеся к камере хранения вещественных доказательств ОП №4 УМВД России по г. Пензе, – уничтожить.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «Honor Х8», хранящийся к камере хранения вещественных доказательств ОП №2 УМВД России по г. Пензе, изъятый 17 июля 2023 года в ходе досмотра ФИО1, – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня постановления приговора, а ФИО1 – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст. 389.6 УПК РФ.

Осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья М.С. Лесников

Апелляционным определением судебной коллегии по уголовным делам Пензенского областного суда от 24 апреля 2024 года приговор Первомайского районного суда г.Пензы от 28 февраля 2024 года в отношении ФИО1 изменен: исключено из описательно-мотивировочной и резолютивной частей приговора указание об уничтожении вещественного доказательства - сверток с веществом, содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (PVP); вещественное доказательство - свертки с веществом, массой 0,50 и 0,52 содержащим в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона – ? -пирролидиновалерофенон (PVP) хранить при материалах уголовного дела до принятия решения по выделенному уголовному делу.

В остальной части приговор оставлен без изменения, апелляционное представление государственного обвинителя по делу Хорева А.В.-удовлетворено.